

GIUSEPPE GASPARE AMARO

Giuseppe Gaspare Amaro, laureato in Ingegneria Civile e Idraulica nel 1982, intraprende da subito la carriera nel Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, ottenendo già due anni più tardi la nomina a Vice Comandante del Comando di Torino, e ricoprendo tale ruolo sino al 1995.

Nel corso degli anni è professore a contratto presso il Politecnico di Torino con il Corso di Tecnica della Sicurezza Ambientale focalizzando la sua attività didattica sulle tecniche Antincendio negli edifici e la sicurezza antincendio.

Dal 1996 ad oggi svolge attività libero professionale nel settore della Sicurezza antincendio e della Sicurezza sui luoghi di lavoro - D.lgs. 81/08 e s.m.i. - nel settore della Manutenzione e della Valutazione di Impatto Ambientale e infine nel settore della Direzione Lavori. Nel 2009 fonda quindi la GA^e Engineering S.r.l. di cui è anche Direttore Tecnico, rendendola in breve tempo una società leader nel settore della Progettazione Antincendio. Gli approfonditi studi riguardanti il mantenimento e la gestione della Sicurezza in cantiere portano l'Ing. G. G. Amaro alla formulazione della metodologia denominata Sicurezza Partecipata, che vedrà concreta sperimentazione nel cantiere del Distretto Porta Nuova Garibaldi in Milano.

Tra i progetti e le realizzazioni nei quali sono state attuate misure di prevenzione e protezione antincendio si possono annoverare: Torre Intesa Sanpaolo di Torino, Palazzo Italia Expo 2015, Fondazione Prada, Nuovi uffici Prysmian e Westfield di Milano, Nuovo Centro Direzionale ENI a San Donato Milanese, Le Albero nell'Area Ex Michelin, MUSE e BUC di Trento.

Attualmente è a capo del team di progettazione antincendio del UnipolSai Tower di Milano e ricopre i ruoli di Responsabile di Progetto Antincendio, CSE, CSP, Direttore e Responsabile dei Lavori nella realizzazione del AS Roma Stadium. È, infine, massimo esperto in materia di sicurezza in Manifestazione Pubbliche e Grandi eventi, offrendo dal 2017 consulenza tecnica alla società RCS Media Group nella gestione di eventi sportivi a media e grande scala, come il Giro d'Italia, e pianificando e coordinando Eventi cittadini di caratura internazionale, quali la Festa di S. Giovanni a Torino e i Carnevali di Venezia ed Ivrea, nella figura di Safety Manager.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

1996 - Professionista Antincendio iscritto nell'elenco del Ministero dell'Interno

1996 - Coordinatore della Sicurezza In fase di Progettazione ed Esecuzione

1996 - Libero Professionista

1984/1995 - Pubblico Ufficiale presso il Comando dei Vigili del fuoco di Torino

1985 - iscrizione Ordine degli Ingegneri di Torino n. 5228J

1982- Abilitazione professionale

1982- Laurea in Ingegneria Civile, Idraulica

Dati personali

Nazionalità: Italiana

Residenza: Torino

Iscrizione Albo: 1982

Esperienza professionale

2009 - Ad oggi | GA^e Engineering Srl (Dir. Tec.)

2006 - 2008 | E&S L.td. di Lugano (Dir. Tec.)

2005 - 2009 | Progess s.r.l. Torino (Dir. Tec.)

1984 - 1995 | Corpo Naz. VVF Com. TO (Funz. Dir. IX Vice Comandante)



SELEZIONE LAVORI SETTORE FIRE ENGINEERING

**GIUSEPPE GASPARE
AMARO**

Nuovo Ospedale del Sud Salento - Lecce

COMMITTENTE Mario Cucinella Architects S.r.l.

PRESTAZIONE RESA Coordinatore Sicurezza Progettazione - Progetto Prevenzione Incendi

CRONOLOGIA 2019 - in corso

Realizzazione Emergency Children's Surgery Center - Uganda

COMMITTENTE Renzo Piano Building Workshop - Studio Tamassociati

PRESTAZIONE RESA Progetto Strategia Antincendio

CRONOLOGIA 2017 - 2021

Nuovo P.O. Città della Salute e della Ricerca di Milano

COMMITTENTE Mario Cucinella Architects Srl

PRESTAZIONE RESA Strategia Antincendio, Progetto Prevenzione Incendi

CRONOLOGIA 2019 - in corso

Nuovo P.O. Galeazzi - Rho Milano

COMMITTENTE Mario Cucinella Architects Srl

PRESTAZIONE RESA Strategia Antincendio, Progetto Prevenzione Incendi

CRONOLOGIA 2019 - in corso

Stabulario presso Istituto di Candiolo (TO)

COMMITTENTE Charles River RMS

PRESTAZIONE RESA Strategia Antincendio, Progetto Prevenzione Incendi, SCIA

CRONOLOGIA 2019 - in corso

Complesso Ospedaliero Amedeo di Savoia Birago di Vische

COMMITTENTE Ufficio Tecnico ASL TO2

PRESTAZIONE RESA Interconnessioni fra più funzioni attraverso l'uso di una strategia antincendio nel rispetto delle regole tecniche vigenti, senza ricorrere all'istituto della deroga; Progetto impianto idrico antincendio; Piano gestione dell'emergenza, Documento valutazione rischio incendio, piano evacuazione.

CRONOLOGIA 2010 - 2014

Riqualificazione del Presidio Ospedaliero San Giovanni Bosco di Torino

COMMITTENTE Ufficio Tecnico ASL TO2

PRESTAZIONE RESA Progetto strategia antincendio, elaborazione del piano della gestione dell'emergenza, del documento della valutazione del rischio incendio e piano di evacuazione.

CRONOLOGIA 2010 - 2013

Presidio Ospedaliero Maria Vittoria in Torino

COMMITTENTE Ufficio Tecnico ASL TO2

PRESTAZIONE RESA Interconnessioni fra più funzioni attraverso l'uso di una strategia antincendio nel rispetto delle regole tecniche vigenti, senza ricorrere all'istituto della deroga; Progetto impianto idrico antincendio; Elaborazione del piano della gestione dell'emergenza, del documento della valutazione del rischio incendio, piano evacuazione.

CRONOLOGIA 2010 - 2014

Ospedale San Raffaele - Nuovo polo chirurgico e delle urgenze - Milano

COMMITTENTE IRCCS Ospedale San Raffaele

PRESTAZIONE RESA Progetto strategia antincendio; Valutazione del carico d'incendio specifico; Studio della dinamica relativa all'eventuale propagazione di un incendio da un piano a quelli superiori attraverso la facciata vetrata.

CRONOLOGIA 2015 - in corso

Ospedale FieraMilanoCity, Milano

COMMITTENTE Regione Lombardia

PRESTAZIONE RESA L'attività GAe si è svolta in modalità pro bono, le risorse impiegate si sono occupate della sorveglianza in cantiere ai fini della sicurezza, assistenza alla redazione della documentazione necessaria secondo l'art. 4 del D.L. 17/03/2020, elaborazione di una strategia antincendio, redatto il documento di valutazione dei rischi, coordinamento generale delle attività, della redazione del piano di Emergenza e SGSA, adeguamento ed integrazione della cartellonistica/ segnaletica di sicurezza rispetto a quella attualmente presente nel Padiglione in relazione al nuovo allestimento degli spazi.

CRONOLOGIA 2020

Nuovo Ospedale La Nostra Famiglia, Lecco

COMMITTENTE Comune di Lecco

PRESTAZIONE RESA Coordinatore della Sicurezza; Progetto Prevenzione Incendi

CRONOLOGIA 2019 - in corso

Porta Nuova - Milano

COMMITTENTE HINES Italia Sgr
 PRESTAZIONE RESA Elaborazione e sottoscrizione della strategia antincendio con particolare riferimento agli aspetti di deroga
 Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione
 CRONOLOGIA 2009 - 2017

Palazzo del Nuoto Torino

COMMITTENTE Comune di Torino
 PRESTAZIONE RESA Sviluppo della strategia antincendio sia nella configurazione ordinaria sia per gli eventi a carattere sportivo aperto al pubblico, predisposizione del Piano di Sicurezza e Coordinamento con la valutazione delle interferenze connesse alla particolare configurazione che il cantiere assumeva durante l'evento olimpico, elaborazione del Piano di Manutenzione dell'Opera e delle sue parti, Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione.
 CRONOLOGIA 2008 - 2017

Chorus Life - Bergamo (MI)

COMMITTENTE United Consulting
 PRESTAZIONE RESA Progetto Strategia Antincendio
 CRONOLOGIA 2018 - in corso

Nuovo Stadio dell' Atalanta

COMMITTENTE Stadio Atalanta S.r.l.
 PRESTAZIONE RESA Collaborazione per le fasi progettuali: preliminare, definitiva ed esecutiva; Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione e Esecuzione; Progetto Prevenzione Incendi e CPVLP; Progetto strategia Safety e Security ai fini della deroga, D.M. 18.03.96.
 CRONOLOGIA 2018 - in corso

Nuovo Stadio della Roma - Roma

COMMITTENTE AS Roma
 PRESTAZIONE RESA Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. Ingegneria della sicurezza antincendio ai fini della richiesta dell'esame progetto in deroga. Direzione Lavori di bonifica
 CRONOLOGIA 2014 - 2017

Excelsior Hotel Gallia

COMMITTENTE Excelsior Hotel Gallia
 PRESTAZIONE RESA Elaborazione e sottoscrizione della SCIA ai sensi del DPR 151/2011, Ottenuto il CPI
 CRONOLOGIA 2010 - 2015

Opere di realizzazione Nuovo Polo Informatico e Centro Servizi agli studenti in Milano. Realizzazione di un nuovo edificio per le esigenze didattico scientifiche di Informatica, Biblioteche d'Area e Segreterie Studenti "Città Studi"

COMMITTENTE Università degli Studi di Milano
 PRESTAZIONE RESA Ingegneria della sicurezza antincendio ai fini della richiesta del Nulla Osta di Fattibilità [NOF], Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione
 CRONOLOGIA 2012 - 2018

Nuovo Palazzo Unico della Regione Piemonte in Torino

COMMITTENTE Regione Piemonte
 PRESTAZIONE RESA Elaborazione e sottoscrizione della strategia antincendio
 CRONOLOGIA 2012 - 2023

Palazzo Callori - Vignale Monferrato (AL) - Edificio storico da destinare a struttura polifunzionale per ristorazione, degustazione e vendita - I, II e III Lotto

COMMITTENTE Regione Piemonte
 PRESTAZIONE RESA Progetto preliminare, definitivo, esecutivo, direzione lavori generale; pratiche autorizzative (opera progettata I-II-III Lotto) - (opera realizzata e collaudata I Lotto)
 Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione e in fase Esecuzione
 Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti
 CRONOLOGIA 2006 - 2015

Sede Centrale Cà Granda - Milano

COMMITTENTE Università degli Studi di Milano
 PRESTAZIONE RESA Sicurezza antincendio, Direzione Lavori, CSP e CSE
 CRONOLOGIA 2014 - in corso

Torino, 20.09.2024

Il sottoscritto Giuseppe Gaspare Amaro, consapevole che le dichiarazioni false comportano l'applicazione delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000, dichiaro che le informazioni riportate nel seguente curriculum vitae, redatto in formato europeo, corrispondono a verità, e autorizzo l'attamento dei miei dati personali ai sensi dell'art. 13 D. Lgs. 101/2018 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali". Le dichiarazioni rispondono al vero ai sensi del D.P.R. 445/2000.

Ing. Giuseppe G. Amaro

CV